长沙市人民政府办公厅文件
长政办发〔2023〕 11号

CSCR—2023—01010

长沙市人民政府办公厅

关于印发《长沙市乡镇（街道）残联

专职委员管理办法》的通知

湖南湘江新区管委会，各区县（市）人民政府，市直机关有关单位：

《长沙市乡镇 （街道） 残联专职委员管理办法》 已经市人民政

府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

长沙市人民政府办公厅

2023 年 3 月 16 日

（此件主动公开）

—— 1

长沙市乡镇（街道）残联专职委员管理办法

第一章 总则

第一条 为加强残疾人基层组织建设，进一步提升基层服务

能力，建立一支热爱残疾人事业、恪守职业道德、热心为残疾人

服务的专职工作队伍，根据中国残联《专职委员工作规范》，结合

我市实际，制定本办法。

第二条 乡镇 （街道） 残联专职委员 （以下简称专职委员）

是指在乡镇 （街道） 残联主席团委员中，通过选聘产生的协助理

事长工作的专职工作人员，或面向社会选聘的协助理事长工作、

并按程序增补为主席团委员的专职工作人员。

第二章 工作职责

第三条 专职委员在理事长领导下，承担乡镇 （街道） 残联

日常工作，接受上级残联的指导。

第四条 专职委员工作职责：

（一） 贯彻执行党和政府关于残疾人工作的决策部署，宣传新

时代党的残疾人工作方针和惠残助残政策，积极营造理解、尊重、

关心、帮扶残疾人的良好社会风尚。

（二） 组织开展持证残疾人基本状况调查，掌握辖区内残疾人

的基础信息、生活状况及困难需求。

—— 2

（三） 做好辖区内残疾人康复、托养、教育、培训、就业、扶

助、文化体育、无障碍建设、志愿助残、宣传和组织建设等方面

的工作，积极为残疾人做好相关服务。

（四） 调处、化解涉及残疾人的矛盾纠纷，依法维护残疾人合

法权益，做好残疾人稳定工作。

（五）指导村（社区）残协工作。

（六）完成上级残联交办的其他任务。

第三章 选拔聘用

第五条 乡镇 （街道） 专职委员选聘数量，由区县 （市） 人

民政府确定，每个乡镇 （街道） 至少选聘 1 名专职委员。持证残

疾人数量较多的乡镇（街道）可根据工作需要适当增加。

第六条 专职委员的基本条件：

（一） 热爱残疾人事业，遵纪守法，爱岗敬业，恪守职业道

德，服从工作安排。

（二） 具备较强的语言、文字表达能力、社会活动能力、组织

协调能力，能够熟练掌握计算机操作。

（三）具有长沙市户籍。

（四） 具有高中及以上学历，身体条件能够适应工作需要，能

够独立履行岗位职责。

（五）年满 18周岁，原则上不超过 60周岁。

第七条 专职委员实行公开招考，择优聘用。在胜任工作的

—— 3

前提下，优先选聘现任委员、残疾人或残疾人亲友担任专职委员。

持有人力资源社会保障部门颁发的社会工作资格证书和残疾人康

复、托养、就业等相关技能证书的，同等条件下优先聘用。

第八条 专职委员选聘应遵循资格审查、统一考试、考察、

体检、公示等基本程序，做到公开、公平、公正，主动接受社会

监督。

第九条 新聘任的专职委员，应按照相关规定设置试用期，

试用期考察合格后，签订聘用合同。

第十条 面向社会招聘的专职委员，按照相关程序增补为乡

镇（街道）残联主席团委员。

第十一条 区县 （市） 人民政府可根据本办法，结合本地实

际工作需要制定专职委员招聘实施细则。专职委员岗位出现空缺

时，应按相关程序要求及时组织招聘。区县 （市） 残联每年应将

专职委员配备情况报市残联备案。

第四章 考核管理

第十二条 专职委员定岗不定人，实行能进能出、优胜劣汰、

动态管理。

第十三条 区县 （市） 残联负责制定专职委员考核管理办法，

并组织实施。对年度工作胜任的专职委员予以续聘。对年度工作

不称职的专职委员，由乡镇 （街道） 残联对其进行帮助教育，不

能胜任工作的予以解聘。

区县（市）残联应将专职委员考核情况报市残联备案。

—— 4

第十四条 加强专职委员培训工作。对新选聘的专职委员一

律进行岗前培训，经考试合格后方能正式上岗。

第十五条 区县 （市） 残联负责专职委员培训工作，努力提

高专职委员的政治素质、业务水平和履职能力。专职委员每年参

加各类业务培训的时间不少于 30 小时。鼓励、支持专职委员参加

社会工作者职业培训考试以及残疾人工作相关职业技能学习和职

称考试。

第十六条 乡镇 （街道） 党 （工） 委、乡镇人民政府 （街道

办事处）负责本乡镇（街道）专职委员的日常管理。

第五章 待遇保障

第十七条 专职委员的薪酬待遇和社会保障参照社区员额管

理人员的标准执行。

第十八条 区县 （市） 人民政府负责保障专职委员的薪酬待

遇和社会保障经费，市级财政给予适当补助。鼓励有条件的乡镇

（街道）对专职委员给予适当的补贴。

第十九条 乡镇 （街道） 应为专职委员提供必要的办公场所、

办公设施和办公经费。

第六章 附则

第二十条 区县 （市） 人民政府应加强村 （社区） 残协专职

委员队伍建设，可结合本地实际，参照本办法制定村 （社区） 残

—— 5

协专职委员管理办法。

第二十一条 本办法由市残联负责解释。

第二十二条 本办法自 2023年 4月 1日起施行，有效期 5年。

抄送：市委有关部门，长沙警备区。
市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市中级人民法院，
市人民检察院。
各民主党派市委。

长沙市人民政府办公厅 2023年3月16日印发

—— 6